9 中煤生产技术开发公司 45,828 23,867 821 否 47,137 20,852 1,117 同上

10 上海中国煤炭大厦有限责

任公司 50,492 42,531 1,288 否 48,829 41,243 2,025 同上

11 中煤南方能源有限公司 29,883 14,610 301 否 28,833 14,309 553 同上

12 中煤深圳公司 1775 -6209 -14 否 1,776 -6,195 -150 同上

13 中煤实业有限责任公司 4,099 1,653 34 否 3,335 1,620 73 同上

14 中国地方煤矿总公司 9,639 -47,177 -192 否 9,646 -46,815 -858 同上

中国中煤能源股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

59

15 中国煤炭物产集团公司 21,077 -48,669 -127 否 22,004 -48,541 -287
中嘉会计师事

务所有限责任

公司

16 中联煤层气有限责任公司 58,034 35,648 263 否 58,695 35,385 314
岳华会计师事

务所有限责任

公司
17 北京中煤机械装备公司 16,689 11,352 -383 否 16,960 11,776 -132 同上

18 中煤能源香港有限公司 147,455
港币

61,660
港币

414
港币 否 111,225

港币
57,048
港币

14,247
港币

恒健会计师事

务所

19 中日石炭株式会社 48,135
日元

30,833
日元

4,519
日元 否 43,834

日元
26,314
日元

830
日元 否

20 欧洲发展有限公司 1 - - - - 39
美元

38
美元

15
美元 否

注 1：欧洲发展有限公司已于 2007 年 1 月注销

中国中煤能源股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

60

（三） 控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其他有

争议的情况

截至本招股说明书签署之日，中煤集团持有的本公司股份不存在被质押或其他有争

议的情况。

七、发行人的股本情况

（一） 本次发行前的总股本、本次发行的股份以及本次发行的股份占发行后总股本的

比例

本次发行前本公司总股本为 11,733,330,000 股，按照本次发行 A 股上限

1,525,333,400 股计算，发行后本公司总股本为 13,258,663,400 股，本次发行的股份占发

行后总股本的比例为 11.51%。具体的股权比例如下图所示：

发行前 发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中煤集团（SS） 7,626,667,000 65.00% 7,626,667,000 57.52%

公众投资者 4,106,663,000 35.00% 5,631,996,400 42.48%

其中：A 股 0 0 1,525,333,400 11.51%

   H 股 4,106,663,000 35.00% 4,106,663,000 30.97%

合计 11,733,330,000 100.00% 13,258,663,400 100.00%

（二） 公司前十名股东

截至 2007 年 6 月 30 日，本公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
股份类

别
占类别股

比例（%）
占总股本比例

（%）

1 中煤集团（SS） 7,626,667,000 内资股 100.00000 65.00002

2 HKSCC Nominees Limited 3,981,900,000 H 股 96.96194 33.93666

3 Ideal Offer Limited 95,998,000 H 股 2.33762 0.81817

4 HSBC Nominees(Hong
Kong) Limited 3,677,000 H 股 0.08954 0.03134

5 Tam Chiu Luen 220,000 H 股 0.00536 0.00188

6 Ng Bun Suen 150,000 H 股 0.00365 0.00128

7 Chu Shu Ping 141,000 H 股 0.00343 0.00120

中国中煤能源股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

61

8 Fox Wing Po 80,000 H 股 0.00195 0.00068

9
Signal Media and

Communications Holdings
Limited

64,000 H 股 0.00156 0.00055

10 Tong Cheung Shing 56,000 H 股 0.00136 0.00048

（三） 本公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

根据香港中央证券登记有限公司提供的股东名册显示，截至 2007 年 6 月 30 日，本

公司前十名自然人股东均为 H 股流通股股东，均未在本公司任职，该等股东基本情况

如下表所示：

序号 股东 持股数量
（股）

占类别股比例

（%）
占总股本比例

（%）

1 Tam Chiu Luen 220,000 0.00536 0.00188

2 Ng Bun Suen 150,000 0.00365 0.00128

3 Chu Shu Ping 141,000 0.00343 0.00120

4 Fok Wing Po 80,000 0.00195 0.00068

5 Tong Cheung Shing 56,000 0.00136 0.00048

6 Tsu Koon 56,000 0.00136 0.00048

7 Li Man Yee Stella 50,000 0.00122 0.00043

8 Wong Kam Fat Tony 48,000 0.00117 0.00041

9 Poon Wai See 40,000 0.00097 0.00034

10 So Hong To 32,000 0.00078 0.00027

截至本招股说明书签署之日，本公司未知上述股东之间是否存在关联关系。

（四） 股东中的战略投资者持股及其简况

1、 战略投资者

2006 年 11 月 7 日， First Reserve Corporation 及 First Reserve Corporation 管理的一

个私人股本基金 FR XI Offshore AIV, L.P.（“FR Fund”）和 AMCI Capital L.P.（“AMCI”）

与本公司及本公司 H 股发行主承销商（中国国际金融有限公司、花旗环球金融亚洲有

限公司和摩根士丹利添惠亚洲有限公司）签署了战略配售协议。根据该协议，FR Fund

和 AMCI 分别以本公司 H 股发行价认购 10,000 万美元和 2,500 万美元的本公司 H 股。

本公司 H 股的发行价为 4.05 港元，采用 7.80 港元兑 1.00 美元的汇率，由 FR Fund 和

中国中煤能源股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

62

AMCI 分别认购的 H 股总数分别为 191,996,000 股和 47,999,000 股 H 股，分别占本公司

本次发行前总股本的 1.64%和 0.41%。

First Reserve Corporation 是一家全球性私人股本公司，总部在美国，在战略业务规